
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 
Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Area ricerca e trasferimento tecnologico in data 13 luglio 
2018, di procedere al servizio di nazionalizzazione della DOMANDA DI BREVETTO 
PCT/IB2017/050737 DEL 10.2.17 - PRIORITA': 102016000013699 DEL 10.2.16 dal 
titolo "Centro di lavoro riconfigurabile" per i seguenti Paesi: GIAPPONE, CINA, 
INDIA, USA (small entity), CANADA, BREVETTO EP (small entity); 

CONSIDERATO che, così come stabilito in sede di Commissione Spin off e Brevetti di Ateneo, i costi 
dei brevetti italiani di competenza dell’Ateneo devono essere sostenuti al 100% dal 
Settore Tutela della proprietà intellettuale e valorizzazione nuove tecnologie, e i 
costi di deposito e mantenimento dei brevetti non italiani di competenza 
dell’Ateneo devono essere sostenuti al 50% dal Settore sopra menzionato e al 50% 
dal Dipartimento di afferenza degli inventori, e per il brevetto suindicato l’inventore 
principale è il prof. Alessandro Bruzzone afferente al Dipartimento di Ingegneria 
meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti (DIME); 

 VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate alla 
Dott.ssa Gerardina Maglione – Dirigente dell’area approvvigionamenti con decreto 
n. 3482 - 2018; 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RILEVATO che la fornitura in oggetto risulta essere presente sul MEPA (Mercato Elettronico 

P.A.) e che si è proceduto con l’utilizzo dello strumento della “Richiesta di offerta ad 
invito” sul mercato elettronico, richiedendo la loro miglior offerta a fornitori che 
svolgono attività di consulenza in proprietà intellettuale, preparazione e deposito di 
domande di brevetto ed è impresa di nota serietà, capacità professionale e idoneità, 
quali sono le ditte: 
 PRAXI INTELLECTUAL PROPERTY S.P.A. 
 ARBO SRL 
 BARZANO' & ZANARDO MILANO S.P.A 



 BUGNION 
 MARIETTI GISLON E TRUPIANO SRL 
 STUDIO TORTA SPA 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che si verificherà 
congiuntamente alla ditta aggiudicataria l’eventuale presenza di rischi, al momento 
non rilevati, provvedendo eventualmente alla redazione del DUVRI, non si rilevano 
costi per la sicurezza; 

 
PRESO ATTO che la data di scadenza per la presentazione delle offerte era 20 luglio 2018 alle ore 

12.00; 
 
PRESO ATTO che alla data sopramenzionata le ditte sopramenzionate hanno presentato le 

seguenti offerte: 
 

  ARBO SRL offerta pari ad € 18. 500,00 oltre i.v.a.; 
  MARIETTI GISLON E TRUPIANO SRL offerta pari ad 21.000,00 oltre i.v.a.; 

 
RILEVATO che alla scadenza sopra indicata, l’operatore economico ARBO SRL ha formulato la 

miglior offerta economica pari all’importo di € 18.500,00 per il servizio 
sopramenzionato; 

   
ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, ARBO SRL, ha presentato l’autocertificazione inerente 

l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 
sottoscritta, e si è proceduto alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 50/2016 tramite 
il sistema AVCPASS; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO che la spesa totale del servizio sarà da imputare per il 50 % sulla voce COAN 
04.01.01.02.01.01 da parte dall’Area ricerca e trasferimento tecnologico – Settore 
tutela proprietà intellettuale e valorizzazione nuove tecnologie, mentre l’altra parte 
della spesa sarà da imputare in quota al DIME sul progetto 100025-2012-BA-DIP_08 
"Bruzzone Alessandro-Economie residuali (ex Lonardo)" 

CONFERMATA le disponibilità di budget per le parti spettanti soprariportate; 

 
DETERMINA 

 
 Di affidare, la fornitura del sopramenzionato servizio, alla ditta economico ARBO SRL -  P.IVA 

02343030991 per l’importo di euro 18.500,00 IVA esclusa;  
 

 Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 Di imputare il 50% della spesa complessiva pari ad € 9.250,00 IVA esclusa sulla voce COAN 

04.01.01.02.01.01. da parte dall’Area ricerca e trasferimento tecnologico – Settore tutela proprietà 
intellettuale e valorizzazione nuove tecnologie del budget 2018 per la quale il Dirigente 
competente Dott.ssa Roberta Cicerone ha attestato la relativa disponibilità ed il rimanente 50% da 
imputare sul progetto 100025-2012-BA-DIP_08 "Bruzzone Alessandro-Economie residuali (ex 
Lonardo) di cui è responsabile il prof. Alessandro Bruzzone il quale ne ha attestato la capienza. 
 
 
 

    IL DIRIGENTE 
                                                           Gerardina Maglione 
      F.to digitalmente   


